
Página: 1 / 2

Nr.:   16/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

21/2024

06/08/2024

E-mail: social@otaciliocosta.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA
Avenida Vidal Ramos, 228 - Centro - Otacílio Costa
CEP: 88540-000 CNPJ: 15.043.792/0001-59 Telefone: (49) 3221-8000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/08/2024
Dispensa de licitação
16/2024 - DL
21/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O objeto desta Dispensa de Licitação, tem amparo legal
disposto no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e art. 67, §1º, do Decreto
Municipal nº 3442/2023. Os objetos serão adquiridos para as atuais demandas do
projeto "RODA DE VIOLÃO". O CRAS promove o SCFV, e para que se efetive este
trabalho da Política Pública de Assistência Social, é necessário desenvolver outras
práticas voltadas as temáticas de prevenção das violências e rompimento de vínculos.
Desse modo, elenca-se o desenvolvimento do trabalho com instrumentos musicais.
Baseado no estudo de Ertel (2016), onde justifica o trabalho da música no contexto da
Assistência Social como “experimentações e práticas de desenvolvimento humano,
atuando de forma a inferir novos conhecimentos, mas, também, novos olhares”
(ERTEL, 2016), o CRAS possibilitará um espaço de desenvolvimento humano,
socioeducativo e das habilidades musicias para as crianças e adolescentes. Uma das
bases de trabalho no SCFV, é a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. A referida lei,
também conhecida como Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), garante os
direitos das crianças e dos adolescentes. Partindo da garantia do direito a cultura, a
prática com instrumentos musicais permite o acesso ao conhecimento da cultura
brasileira, e a mesma é marcada pela diversidade de músicas e instrumentos. Este
Projeto foi concedido pelo Foro da Comarca de Otacilio Costa, SC. Segue junto em
anexo. CONTA: 18.683-X

Participante: OTACILIO MOVEIS E ELETRO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CAPAS VIOLÃO 20,000 UN 58,00 1.160,00

2 JOGO DE CORDA 20,000 KIT 19,00 380,00

3 PALHETAS 20,000 UN 1,40 28,00

Total do Participante: 1.568,00

Total Geral: 1.568,00

Manutenção das atividades do Fundo Municipal de
Assistência Social

16.001.08.244.0033.2036.3.3.90.00.00 R$ 1.568,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: Vanessa.Izidoro. Emissão: 06/08/2024, às 18:23:36. Protocolo: e2b83098-413e-4e63-ad4d-a850432dcf3a



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

06/08/2024Otacílio Costa,

ANDRIELLY MACEDO ORTIZ DABOITE

GESTORA FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sistema: Compras -  Usuário: Vanessa.Izidoro. Emissão: 06/08/2024, às 18:23:36. Protocolo: e2b83098-413e-4e63-ad4d-a850432dcf3a


		2024-08-07T15:02:09-0300




